Est aliud praeterea in hoc doctrinae capite quod catholicae
veritati est omnino infestum.—Nam istud de exþerientiaprae
ceptum ad traditionem etiam transfertur, quam Ecclesia huc
usque asseruit, eamque prorsus adimit. Enimvero modernistae
sic traditionem intelligunt, ut sit originalis experientiaequaedam
cum aliis communicatio per praedicationem, ope formulae intel
lectivae. Ciii formulae propterea, praeter vim, ut aiunt, reþrae
sentativam, suggestivam quandam adscribunt virtutem, tum in
eo qui credit, ad sensumreligiosum forte torpentem excitandum,
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instaurandamque exþericntiamaliquando habitam, tum in eis
qui nondum credunt, ad sensum religiosum primo gignendum et
exþcrientiamproducendam. Sic autem experientia religiosa late
in populos propagatur; nec tantummodo in eos qui nunc sunt
per praedicationem, sed in posteros etiam, tam per libros quam
per verborum de aliis in alios replicationem.—Haec vero ex
perientiae communicatio radices quandoque agit vigetque;
senescit quandoque statim ac moritur. Vigere autem, moder
nistis argumentum veritatis est: veritatem enim ac vitam pro
miscue habent. Ex quo inferre denuo licebit : religiones omnes
quotquot extant veras esse, nam secus nec viverent.

Re porro huc adducta, Venerabiles Fratres, satis superque
habemus ad recte cognoscendum, quem ordinem modernistae
statuant inter fidem et scientiam: quo etiam scientiae nomine
historia apud illos notatur.—Ac primo quidem tenendum est,
materiam uni obiectam materiae obiectae alteri externam
omnino esse ab eaque seiunctam. Fides enim id unice spectat,
quod scientia incognoscibilesibi esse profitetur. Hinc diversum
utrique pensum; scientia versatur in phaenomenis, ubi nullus
fidei locus; fides e contra versatur in divinis, quae scientia
penitus ignorat. Unde demum conficitur, inter fidem et scien
tiam nunquam esse posse discidium: si enim suum quaeque
locum teneat, occurrere sibi invicem nunquam poterunt, atque
ideo nec contradicere.—Quibus si qui forte obiiciant, quaedam
in aspectabili occurrere natura rerum quae ad fidem etiam per
tineant uti humanam Christi vitam; negabunt. Nam, etsi haec
phaenomenis accensentur, tamen, quatenus vita fidei imbuuntur,
et a fide, quo supra dictum est modo, transjgzirata ac dejigurata
fuerunt, a sensibili mundo sunt abrepta et in divini materiam
translata. Quamobrem poscenti ulterius, an Christus vera
patrarit miracula vereque futura praesenserit, an vere revixerit
atque in caelum conscenderit; scientia agnostica abnuet, fides
aHirmabit; ex hoc tamen nulla erit inter utramque pugna.
Nam abnuet alter ut philosophus philosophos alloquens, Chris
tum scilicet unice contemplatus secundum realitatem historicam:
aHirmabit alter ut credens cum credentibus loquutus, Christi
vitam spectans prout iterum vivitur a fide et in fide.